
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IPIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

1ºTAC077 – ALTERMED Materiais Médicos Hospitalares Ltda - 16-06-2020 – Medicamentos  fl. 1/3  

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2019- FMS 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019 – FMS 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2019 - FMS 
 

 
O Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo Municipal de 
Saúde de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua 15 de Agosto, 342, Centro, 
Ipira, SC, através da Gestora do Fundo Municipal de Saúde, Senhora  Daniella Maria Tofolo da 
Costa Silva, brasileira, casada, residente e domiciliada, nesta cidade, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 2.076.111 e inscrita no CPF/MF sob o nº 659.413.909-63, nos termos da Lei n°. 
10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao 
final identificada e pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas 
apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 004/2019 - FMS, Ata de julgamento 
de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para 
aquisição de medicamentos para a atenção básica e programas da saúde das Unidades de Saúde 
do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima 
citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos: 
 

CONSIDERANDO: A solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e Promoção Social; 
  

         CONSIDERANDO: As disposições legais previstas no art. 65 da Lei Federal nº. 8666/93; 
  

   CONSIDERANDO: A necessidade em adquirir 40 (quarenta) ampolas de Cimetidina 
150mg/mL injetável, no valor unitário de R$ 0,624 totalizando R$ 24,96 (vinte e quatro reais e 
noventa e seis centavos); 

 
   RESOLVEM: aditar o Contrato Administrativo nº 077/2019, acrescentando a quantia de 40 

(quarenta) ampolas de Cimetidina 150mg/mL injetável no valor de R$ 24,96 (vinte e quatro reais e 
noventa e seis centavos);  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO 
 
1. O presente termo aditivo tem por objetivo alterar o item 1.1 da Clausula Primeira, que 

passa a vigorar com a seguinte redação. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL 
 
1.1. Os valores estipulados e ajustados entre as partes são: 

 

Item Descrição Quant Unidade Marca Preço Unit Preço Total 

09 Acido Acetilsalicílico 500mg 1.000 Comprimido Imec 0,058 58,00 

25 

Aminofilina 24mg/ml injetável cx 

c/ máximo de 50ampolas 
150 

Ampola 
Farmace 1,682 252,30 

43 
Benzilpenicilina benzatina 
1200000 UI 

500 
Ampolas 

Teuto 7,98 3.990,00 

49 

Bicarbonato de sódio 10% 

injetável 
100 

Ampola 
Farmace 1,10 110,00 

50 Bisacodil 5mg 500 Comprimido Neoquimica 0,08 40,00 

53 Bromazepam 6mg 
15.00

0 Comprimido 
Teuto  0,099 1.485,00 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IPIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

1ºTAC077 – ALTERMED Materiais Médicos Hospitalares Ltda - 16-06-2020 – Medicamentos  fl. 2/3  

54 
Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml 
gts 20 ml 

200 
Frascos 

Hipolabor  0,80 160,00 

65 Carbamazepina 200mg 
15.00

0 Comprimido 
Teuto  0,10 1.500,00 

70 Carbonato de Lítio 300mg 
10.00

0 Comprimido 
Biolab 0,574 5.740,00 

74 Cefalexina 250 mg/5ml 350 Frascos Teuto  5,40 1.890,00 

84 Cimetidina 150mg/mL injetável 240 Ampola  Teuto  0,624 149,76 

91 

Cloreto de Sódio 9mg/ml+cloreto 
de Benzalcônio 0,1mg/ml gotas 
nasais 

100 
Frasco 

Farmace 0,85 85,00 

119 Coletor Universal 80ml 3.000 Frasco Cral 0,571 1.713,00 

126 Dexametasona 4mg  3.000 Comprimido Teuto  0,20 600,00 

130 Diazepam 10mg/ml injetável 200 Ampola Teuto  0,65 130,00 

      147 

 

Dobutamina 12,5mg/ml Solução 

injetável cx c/máximo de 

10ampolas 

50 

Ampola 

Hypofarma 10,35 517,50 

    148 
Dopamina 5mg/ml injetável cx 
c/máximo de 50ampolas 

50 
Ampola 

União 
Química  

1,98 99,00 

159 Fenitoína 50mg/ml injetável 100 Ampola Teuto  1,60 160,00 

160 Fenobarbital 100mg 
10.00

0 Comprimido 
Teuto 

0,085 850,00 

162 
Fenobarbital sódico 100mg/ml 
injetável 

50 
Ampola 

Cristália  
2,17 108,50 

180 
Fumarato de Formoterol 12mcg 
refil 

4.000 
Cápsulas 

Mantecorp- 
Farmasa 

0,45 1.800,00 

196 Hidrocortisona 100mg injetável 200 Ampola Teuto  2,30 460,00 

214 Loperamida 2mg 700 Comprimido Neoquimica 0,27 189,00 

224 Mebendazol 100mg 1.000 Comprimido Belfar  0,75 750,00 

233 
Metronidazol 100mg/g gel 
vaginal 

250 
Bisnagas 

Prati 
Donaduzzi  

4,10 1.025,00 

257 Paracetamol 500mg 
10.00

0 Comprimido 
Hipolabor  

0,044 440,00 

259 Pentoxifilina 400mg 
5.000 

Comprimido 
União 

Química  
0,787 3.935,00 

287 
Sulfametoxazol+Trimetropina 
susp. 40/8mg/ml 

100 
Frascos 

Sobral  
3,118 311,80 

296 Tenoxicam 20mg injetável 100 Ampola Eurofarma  5,80 580,00 

297 Teste Rápido de Gravidez 50 Unidade Alamar  2,30 115,00 

298 Tramadol 50mg/ml injetável 150 Ampola  Sobral  0,628 94,20 

  

R$ 29.338,06 
 

 

 

1.2. Pelo fornecimento total do objeto previsto nesta Cláusula, a CONTRATANTE 
pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 29.338,06 (vinte e nove mil trezentos e trinta e oito 
reais e seis centavos). 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

3.1. Ficam inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 007/2019 – FMS, 
que a este dá causa. 

 



 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IPIRA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

1ºTAC077 – ALTERMED Materiais Médicos Hospitalares Ltda - 16-06-2020 – Medicamentos  fl. 3/3  

E, por estarem às partes de acordo e acertados, firmam o presente termo aditivo em três (03) 
vias de igual teor e forma, as quais vão assinadas pelas partes contratantes e por duas testemunhas 
que a tudo assistiram. 

 
 
Ipira, SC, 16 de junho de 2.020. 
 
 
 

Nome da Empresa: Altermed Material Médico Hospitalar Ltda 
 CNPJ: 00.802.002/0001-02 

Representante legal da Detentora da Ata: Maicon Cordova Pereira 
CPF: 015.886.939-70 

 
 
 

Daniella Maria Tofolo da Costa Silva  
Gestora Fundo Municipal de Saúde e Assistência Social 

CONTRATANTE 

 

  
 

 


